. Fortsetzung zu Bd. III F. 2, 1950, 154 ff.
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Ordinationes et Statuta

ecclesiae collegiata.e in Hechingen

(12. Oktober 1499)

Rubricae Statutorum infra scriptorum:"
1) De juramento admissorum ad aliquam praebendam huius ecclesiae
2) De electione decani
3) Juramentum decani
4) Officium decani
5) De cohabitatione clericorum et mulierum
6) De vestitu et ornatu conversationeque laudabili
7) De non se absentando ab ecclesia
8) De non intrando ecclesias vel cimiterium S. Lucii tempore divinorum

nisi cum habitu
9) De silentio conservando et quiete in ecclesia

10) De ordine inter capitulares servando
11) De modo cantandi et psallendi
12) De officiis quotidie cantandis seu celebrandis
13) De modo deserviendi quotichanas distributiones
14) De capitulo servando
15) De clericis non residentibus
16) De testamentis et ultimis voluntatibus
17) De observantiis et ceremoniis in divinis officiis servandis et tenendis
18) Praelatorum studii qualitas.

Humana fragilitate ex vitio carnis corrupta a prothoparente traducta per
multa mala, quibus a rectitudine vitae in qua salus divagatur animarum,
omnis enim caro viam corruperat suam (Gen. 6). Haec inquam via volupta-
tes sectatur continuas, impudicos effrenatosque profert sermones, vitam
solet gerere sine sollicitudine mauern, amplectitur sornnum absque excita-
tione, simul perquirit laetitiam, luxuriatur, in spectaculis vagatur, ebrietate
ingurgitari solet, turpitudine fetere, nullasque carnis amplecti afflictiones
et finaliter atque damnabiliter a divini cultus decentia viatores consuevit
abducere suos. Haec revera via periculosissima heu bene trita atque lata est
ducens ad interitum (Matth. 7).

Ne ergo personae ecclesiae huius He c h ing ensis hanc viam dam-
'labilem et animarum saluti contrariam perambulent et ne lege exonerati
quae secundum Apostolum ad Galatas 3 pedagogus noster est, sicuti equi
effrenes et indomiti, rationis freno postposito in lascivias prorumpant, sed
potius singuli virtutum moribus decori ferali deposita saevitia decenter ut
clericos decet extra ecclesiam reverenter incedant, nec non intra ecclesiam
officia sua choralia et caetera fideliter atque humiliter peragant sicque vir-
tutum pennis ad alta caeli volare et ad finem optatae quietis pervenire
contendant: Ego magister Mich a e 1 Carpent ari, rector ecclesiae

99 vgl. die Statuten des Collegiatstifts Tubingen in Freibg. Dioz.-Archiv 30
(1902), 106-124. über das Hechinger Collegiatstift berichten Egler-Ehrenberg,
Chronik der St. Hechinger (Register), und auch Bauer W. in „Zollerheimat"
(Heehingen) 1933 S. 7 fg. In den Statuten erscheint noch St. Luzen als Pfarr-
kirche'
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praetactae, una cum capellanis ecclesiae praefatae quasdam leges ordinavimus
sive statuta a singulis ecclesiae iam dictae personis inviolabiliter et in-

concussa observanda. In quorum observantia totus ipsius decus atque
pulchritddo consistit perpetuus. Et sequuntur in hac forma a linca:

1) De iuramento admissorum:
Ad haec cum turpis putetur pars, quae suo non congruit universo, sta-

tuimus, ut nullus de novo capellanus installetur, seu etiam ad capitulum
admittatur, nisi iuramentum a capellanis praestari sollturn in capitulo ad
hoc congregato tactis sacrosanctis Evangelii scriptii juraverit atque prae-
stiterit sine dolo et fraude articulos infra scriptos secundum formam quae
sequitur:

Ego N. juro quod ex nunc et in antea fidelis ero huic ecclesiae collegiatae
sanctorum gloriosae et intemeratae virginis Mariae, Jacobi apostoli, Lucii
confessoris, patronorum opidi Hechingensis, eius utilitatem in spiritualibus
et temporalibus pro posse et nosse procurando et damna avertendo. Item
quod statuta et rationabiliter statuenda jura et privilegia ecclesiae capellanos
hic concernentia nec non ordinationes et consuetudines, quantum ad me
pertinet, sollicite observabo, et quantum in me est, defendere et servari
curabo. Item quod secreta capituli et consilia capitularia non revelabo, sed
secrete retinebo atque in capitulo fideliter votabo absque dolo et fraude.
Item quod in promissis et sigillatis rite per capitulum secundum ecclesiae
statuta fidem in commissam, quantum me concernit, fideliter observabo.
Item quod decano huius ecclesiae suisque successoribus et locum tenenti
obechentiam et reverentiam exhibebo in his quae concernunt suum officium
eiusque eecclesiae in licitis et honestis secundum huius ecclesiae statuta et
canonicas sanctiones absque temeraria contradictione. Auxilium brachii
saecularis non invocabo contra aliquam personam ecclesiae praefatae. Item
si quid quis questionis vel rationis habeat adversus decanum vel aliquem
capellanum denuntiare debet seniori de capitulo seu decano, qui hunc
accepta denuntiatione huiusmodi convocare tenetur singulos capellanos
capitulariter, qui debent causam audire et prin-rurn, si potuerint, partes
amice componere, sin autem non possunt, ad superioris domini nostri Con-
stantiensis vel eius officialium exament (?) et cognitionem demittant.

Item officium quod mihi a decano et capitulo imponatur humiliter sus-
cipiam et fideliter possetenus exequar, nisi rationabilem causam ad capituli
decisionem assignavero propter quam ab huiusmodi officio merito debeam
supportari. Residentiam personalem continuam in meo beneficio faciam,
nisi aliud per decanum et capitulum ad tempus ex causa rationabili fuerit
ordinatum. Vigiliis ac missis atque omnibus horis canonicis, nocturnis atque
diurnis iuxta continentiam statutorum fideliter interero. Onus benefioii et
eius dotationem cum singulis suis punctis et articulis firmiter observabo,
domum praebendae meae cum ommbus suis attinentiis in debita structura
tenebo. Item quod nihil ad ecclesiam aut praebendam meam pertinens
alienabo, neque redditus redimi concedam sine consensu, scitu patroni et
capituli expresso, in omnibus praemissis dolo et fraude cessantibus et
exclusis, sic me Deus adiuvet et sanctorum evangeliorum conditores.

2) De electione decani:
Ex quo in dicto loco Hechingen et in ecclesia sive capella B. Mariae

Virginis sit et esse debeat perpetuo ac de caetero et in antea collegium
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clericorum secularium cum numero decem praebendarum et duorum in
divinis collaboratoribus quibus omne ius collegiale ab ordinario tribuitur,
quo decanum pro capite et caeteros beneficiatos ibidem ut rnembra capitulum
facientes et repraesentantes habeant. Vacante igitur decanatu statuimus et
ordinamus, quod ex tunc per plebanum vel seniorem capellanum omnes
praesentes ad capitulum vocentur et iuxta iuris communis dispositionem et
Basiliensis concilii decretum cum certis ceremoniis de capitulo eorum
decanum, qui ad hoc eis idoneus, discretus et honestus visus fuerit, eligant,
qui actu sacerdos existat, et confirmationem suam ab ordinario loci recipiat.

3) Iuramentum decani: •
Primo iurabit, quod personalem residentiam in dicto loco Hechingen

faciat et quod statuta huius ecclesiae penes se habeat et illa omni anno ipsa
die Visitationis gloriosae Virginis Mariae ac etiam in installatione cuiuslibet
capellani confratribus suis ad intellectum publicet, eaque inviolabiliter
observet et ab aliis quantum in eo est observari faciat dolo et fraude
semotis. Insuper excessus confratrum duntaxat minores, ut pote ceremonialia
et divinum cultum respiciens, pro ut ad se spectant corrigere non postponat,
iuxtra tenorum statutorum, quantum ad privationem praesentiarum aut
denuntiationem ordinario, iuxta excessus qualitatem.

4) Officium decani:
Decanus pro tempore existens dictae ecclesiae curam atque sollicitudinem

habeat, quo divina decenter celebrentur et officium, ad quod dectus est,
fideliter exerceat. In omnibus horis ante initium vel ad minus cum primis
usque ad finem interesse debet, circumspiciendo et auscultando negligentias
et excessus in choro, et istos iuxta statuta corrigendo.

Item in psallendo, cantando et disciplina chori aliis in exemplum esse,
et ut personae officiis praemissis mancipatae eo diligenter perficiant pro
posse procurare et, ne scandala et confusiones flaut, praecavere debet. In
negotiis chori officium divinum ac horas concernentibus, quoties opportunum
fuerit, capitulum convocare, omni anno infra Pascha et Septuagesimae cum.
uno a capitulo ad hoc deputato capellano, in rebus ad praebendas suas
pertinentibus visitare, et ut dotationes servent, providere missas decanatui
assignatas per se cantare, aut si impeditus fuerit alteni idoneo iniungere.
Et praecipue mensuram syllabarum in psalmodia ne per festinationem dic-
tionalem immisceatur diligenter manutenere, nihilominus etiam ornatum
paramentorum, librorum reliquiarumque custodiam habere debet.

5) De cohabitatione clericorum et mulierum.
Primo et ante omnia ordinamus et statuimus, quod nullus cuiuscumque

conditionis ac status existat, publice secum concubinam diffamatam et sus-
pectam de incontinentia personam neque extra domum seu habitationem
huiusrnodi foveat seu sustineat, unde ac vulgo publicus fornicarius
nominetur; publici autem intelligendi sunt non solum hii, quorum concu-
binatus per sententiam aus confessionem in iure factam, seu per rei
evidentiarn quae nulla potest tergiversatione celari notorius est, sed qui
mulierem de incontinentia suspectam non dimittit. Si quis autem (quod
deus avertat) talia facere praesumpserit, volumus, quod ultra poenas
canonibus et synodalibus statutas decanus eum, de quo vehementem suspi-
cionem aut diffamationem de concubinatu huiusmodi audiverit, per suumt
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praefatum iuramentum consumptis secum duobus de capitulo fraterne ac
benigne teneatur, infra spatium unius mensis super huiusmodi avisare et
corripere, quatenus ab huiusmodi concubinatu et scandalo desistat et talem
personam suspectam a se amoveat, deserat et amittat, pie exhortari. Quod
facere si contempserit, ordinario denuntiare teneatur, salvis nihilominus
poenis quoad privationem praesentiarum. Si autem decanus, quod absit,
sic suspectus et diffamatus fuerit repertus ex tunc erga eum eundem senior
capellanus tarn cum duobus coassumptis capellanis ut praescribitur, quam
etiam in capitulo, simili modo procedere, fraterne amonere ac sibi decano
demandare, medio suo iuramento teneatur ac astrictus sit

6) De vestitu et ornatu conversationeque laudabili.
Statuimus et ordinamur, quod omnes et singulae personae ecclesiae huius

vestes deferant statui decentes clericali, non nimia longitudine et brevitate
notabiles, non de pannis viridibus vel rubeis, non de serica vel varia vel
pretiosa materia. Nec deferant rubea birreta sericeas fastigea seu vittas"°,
non palliola seu mantellos ab ante seu uno latere apertos totaliter, non
calceos rostratos "1 , consuititios in vel rubeos sen muliebres, vel alias in-
honestos. Neque in aliis se laicis conforment, puta pileis, cultellis " 3 ,
pugionibus aliis presbiteris et clericis minime decentibus. Tabernas insuper
et continua laicorum consortia, ludos inhonestos atque illicitos praesertim
cum laicis penitus declinent et evitent. Nec choreis hastyludiisl" aliis
publicis et prohibitis spectaculis intersint. Nulla denique persona ecclesiae
nostrae comam nutriat crispitudine capillorurp vel procaci ornatu vultus et
membrorum corporis, sed mentis potius ornatu intendat. Omnesque et
nostrae ecclesiae singulae personae decentibus coronis, tonsisque et abscissis
cineribus honeste incedant. Si quis autem transgressor harum iam praescrip-
tarum ordinationum fuerit repertus, arbitrio decani vel locum tenentis
puniendus erit poena videlicet suspensionis praesentiarunr perceptionis ad
unum vel plures dies iuxta qualitatem excessus. Praesenti statuto inviolabi-
liter duraturo prohibemus, ne de cetero aliquis discaligatus ecclesiam
nostram intret, sed sit caligis indutus aut calceamentis ut crura non
appareant nuda sub poena unius solidi Hallensis, nisi subsit causa urgens
et rationabilis eum excusans.

7. De non se absentando ab ecclesia.
Existens infirmus quotidianas distributiones praesentiarum percipit sicut

praesentes, dummodo tarnen infirmus in oppido Hechingen maneat et habi-
tationem suam non exeat, vel saltem cum medico de licentia decani vel
capituli maneat. Alioquin privilegio infirmorum gaudere non debet dolo
et fraude seclusis; sic tarnen quod officia divina ac missas ad quas astrictus
est, per alium provideat. Ordinamus et statuimus, ut nullus tempore
divinorum, etiam sub divino sermone quocumque tempore in foro vel
plateis otiosus cum quocumque laico vel clerico spatiare, deambulare vel
sedere praesumat sub poena octo denariorum, cum non parum per hoc

ioo Zipfel oder Säume und Binden; sericus — von Seide.
ioi Schnabelschuhe.
102 wohl von consuere, zusammennähen.
103 Dolche, Stilette und Messer.
104 Turniere.
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populus scandalicetur. Item nullus se absentet ultra spatium trium dierum
sine licentia praesidentis, sub poena octo denariorum ultra praesentias
infligenda nec quispiam chorum exeat sine licentia praesidentis debita cum
reverentia petita et obtenta, sub poena trium denariorum.

8) De non intrando ecclesiam vel cimiterium tempore divinorum nisi
cum habitu.

Statuimus et ordinamus, quod nullum membrum ecclesiae nostrae sub
divinis officiis eandem ecclesiam ingredi praesumat non vestitus superpelliceo
et almuceo 1 °5 sibi competenti neque in cimiterium Sancti Lucii absque
superpelliceo sub poena octo denariorum irremissibilium persolvendorum.
Intrans diorum priusque stallum ingrediatur, caput versus altare summum
reverenter inclinet, quod similiter fieri debet, si quis de latere in latus
oppositum pertransiens vadat, et hoc discooperto capite et in medio chori
versus summum altare humiliter se inclinet, discursus vanos et vagos devitet.

Pariformiter qui in medio chori aliquid legere vel canere habet, veniens
ad Altare se inclinabit, et si duo aliquem actum perficient, in medio chori
simul ibidem inclinabunt accedendo et recedendo. Statuimus ut quilibet de
novo ad beneficium quod cumque huius nostrae ecclesiae Hechingen prae-
sentatus et investitus fuerit, habeat suum almucium infra spatium trium
mensium a die installationis computando, alioquin statim huiusmodi termino
lapso, quamdiu almucium non habuerit, a perceptione omnium prae-
sentiarum sit et maneat suspensus et nihilominus chorum visitare nisi ex
rationabili causa deque 1ice9tia decani de ulteriori termino secum dis-
pensatum fuerit.

9) De silentio servando et quiete in ecclesia.
Ex quo ecclesiis Dei procul abesse debent vana, feda atque prophana

colloquia imo confabulationes quaelibet, ne ubi est venia peccatorum
postulanda, ibi peccandi detur occasio. Propterea ordinamus et volumus,
quod quicumque de gremio nostrae congregationis, colloquiis confabula-
tionibus vanitatibus et et garrulationibus in ecclesia nostra, maxime sub
divinis officiis, horis canonicis et vigiliis vacaverit seu intenderit et post
avisationem non.destiterit seu cessaverit, poena unius solidi hallensis toties
quoties id fecerit, irremissibiliter solvere teneatur. Quin autem decano aut
vicem tenenti super his iniurias dixerit et contumelias irrigaverit aut palam
murmuraverit, duplicem poenam persolvere et iuxta excessus sui qualitatern
ultra poenam praefatam a decano ordinario loci denuntiari debet. Cum
vita clericorum debet in exemplum esse laicis, pari poena eum subiacere
volumus, qui sub divino sermone, quocumque tempore fiat, colloquiis,
confabulationibus, vanitatibus vacaverit, quia ex hoc populus non modicum
scandalizatur. Et cum ad ecclesias dei debet esse humilis et devotus ingressus,
quieta conversatio deo grata et hominibus placita, quae aspicientes non
solum instruat, sed etiam reficiat, desiderantes omnes et singulas nostras
personas congregationis nostrae, ecclesiam nostrarn maxime chorum pudice
et reverenter ingredi ac cgredi, ac inibi quiete, modeste devote ac exem-
plariter conversari et immorari. Decernimus, quod quicumque lenitates
aliquas in ecclesia praecipue tempore divinorum exercere praesumpserit,

ios aimuceum, aimutium — Gewand der Kletiker, das Kopf und Schul-
tet n deckte.
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seu qui aliquem verbis vel signis deriserit, provocaverit seu irritaverit aut
scandalizaverit, toties quoties id fecerit, pari poena eum subiacere volumus
qui in choro, sacristia sive in capitulari loco nostrae ecclesiae eiamores,
impetum ac confusiones publicas per suam importunitatem fecerit seu
excitaverit. Statuimus etiam ut singuli discursus vanos et vagos in ecclesia
tempore divinorum devitent, quilibet in stallo su6 proprio reverenter se
collocet, horas canonicas et caeteros actus ecclesiasticos persolvet, sub poena
unius solidi hallensis. Sic quoque servandum est hora, qua celebratur
divinum officium.

10) De ordine inter capitulares servando.
Statuimus quoque, quod quilibet capitularis ordinem adeptae possessionis

sui beneficii aut installationis inter canonicos tam in choro quam in pro-
cessionibus teneat. Ita qui prior in possessione posterius procedat offerendo
ad altare et similibus, in processione vero et stallis chori iuniores praecedant
seniores, decanus et plebanus semper loca sua obtineant.

11) De modo cantandi et psallendi.
Ac in ecclesia nostra divina officia, horaeque diurnae et nocturnae

devotius et attentius peragantur iuxta beati Bernhardi exhortationem
dicentis: „Amoneo vos, dilectissimi, strenue divinis interesse laudibus, ut
sicut reverenter, ita et alacriter divino assistatis, non pigri et somnolenti,
non ossitantes, non parcentes vocibus, non dimidia verba praescindentes,
non integra transilientes, non fractis vocibus et remissis =fiebre quid
donare personantes, sed virili ut dignum est sonitu et affectu voces
sancti Spiritus deproruentes." Propterea volumus et ordinamus ut servatis
a singulis personis nostrae congregationts omnes et singuli debita gravitate
maturi corporis membra honeste compositi, animo tranquilli, praevia medi-
tatione recollecti, divinis officiis se praesentent, toto animi conatu circa
ea versantes, quae ore proferuntur, ut secundum capitulum orant et psallant
spiritu pariter et mente, memores illius Hyeronimi: „Nullius est meriti,
divina officia ore verbositare et misera mente quae extrinsecus enumeret,
vagando circuire." Propter quod nulla unquam verba quantumcumque
utilia inter psallendum proferantur sed nec peculiares orationes, dum
psallendum aut cantandum est, legantur. Sed simul omnes uno ore diligenter
divina persolvant officia, turpis enim .st pars quae suo toto non congruit.
Reprehensibilis quoque est denotio illa, imo potius semper singularitas
cavenda, qua neglectis officiis, a sancta nostra ecclesia per Spiritum sanctum
institutis peculiaribus oratiunculis insistitur. Omnes igitur choro praesentes
communi voce et mente psallant, legant aut cantent aut legentes diligentius
advertant, inspiciendo librum attendentes verba sensumque verborum, cum
sancta nostra ecclesia, corda sursum ferentes, illud a deo devotius exorantes,
quod ecclesia impetrare intendit. Ordinamus quoque, ut omnes choro prae-
sentes se praesentent ad librum et communi voce divinum officium decantent,
sub poena octo denariorum irremissibiliter persolvendorum. Qui vero
celebraturus est et missam et horas supplere vel legendas praevenire 6pus
habet, non illud inter confratres in choro faciat, sed in sacristia vel alias

106 superpelliceum — Chorhemd und Kragen.
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tempore et loco aptiori. Sit itaque cantus moderatus et suavis, non nimium
acutus nec nimis gravis, non altis vocibus et clamoribus aut burdonis 108

vocibus laborare contingat, aut cantantium arcteriis 188 vocis violentia
lesionem inferat, nec cantilene etiam seculari voce cantui chorali non
admisceantur, sic velocitas sic morositas teneatur in rnodo, quod nec fasti-
dium nec linguae impechtio oriatur. Quae ut cautius observentur statuimus
et ordinamus, quod in cantu omnes voces seu notae aequa mensura temporis
proferantur, nec una plus alia corripiatur aut longius protrahatur, nec
frequenter pausandum nisi in cantibus prolixioribus. In quorum clausulis
principalibus uniformiter ab omnibus post pausam brevem continuetur. In
aliis vero moderata mensura servetur. Differenter tarnen secundum festorum
qualitatem, uniformiter rotunde continuando sine aspiratione ha he ho,
sine etiam vocalium mutationibus, dum una pluribus notis subjicitur sine
etiam descensu et ascensu metri. In psalmodia vero legenda plurima syllaba
versus, similiter prima post pausam mediam, tempus debet habere duarum
syllabarum, aut totus chorus aeque incidat in sequentem, ceterae vero aequa
mensura proferantur. In medio autem versus tanta fiat pausa, ut quivis
respirare possit. Habentque itaque tempus duarum syllabarum et non maius,
habeat quoque chorus respectum ad chorum, ne uno maturius legente alius
festinet. Nec unus chorus versum incipiat, donec alter versum suum perfecte
terminaverit. Nota vero ultima cantus vel psalmi non trahatur in longum,
sed sit ceteris aequalis in mensura. Ipsorum quoque syllabae vivaciter et
distincte et lingua et dentibus sufficienter articulate proferantur, ne confusa
vel vix perceptibilis vocum differentem intellectum adimat auditori. Lec-
tiones in matutinis et vigiliis taui serie legantur: Junior primam, in choro
alio junior secundam legat et consequenter ascendendo, unusquisque autem

• distinctim syllabaliter et devote legat, cum reverentiis praesertim post finem
lectionis se humiliter versus altare inclinando. Hae lectiones in medio chori
tam in matutinis quam in vigiliis legantur. Ordinamus ut quicumque ad
aliquem actum in choro perficiendum, legendum ,vel cantandum deputatus
fuerit, hunc diligenter respiciat, cavens ne per eius negligentiam confusio
aliqua accidat. Quae si acciderit, poenae per praesidentem subiacebit
imponendae; nullus etiam faciat aliquem actum in choro in chalopedibus"°a.
Quia vero omnia huius ecclesiae membra ex officio ad cantandum horas
canonicas et divina officia celebranda sint astricti, eapropter ut pia funda-
torum in nullo defraudetur intentio, statuimus et ordinamus, ut nullum
ad gremium nostrae congregationis recipiant, nisi sit actu sacerdos, et
cantum saltem mediocriter sciat et vocem habeat competentem et ad prae-
canendum; haec (!) ante installationem ad minus per tres menses probetur
in cantu et in aliis de novo assumendus.

12) De officiis quotidie cantandis seu celebrandis.
Omnibus diebus festivis singuli de gremio nostrae congregationis astricti

sint ad celebrandum sub poena octo denariorum, nisi debilitas aut infirmitas
quem excusaret, aut alias indispositus esset quis, quod relinquitur suae
conscientiae, aut si quis habuerit causam evidentem, arduam'et rationabilem

108 vg. Orgelregister „Burdon", drohnen; burdo — Maultier, Esel
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se absentandi a choro illa die. Et quae sit illa causa evidens decanus (et)
praesentarii habent diffinire. In diebus ferialibus hebdomodarius tenetur
prividere ecclesiam parochialem Sancti Lucii cum una missa per se aut per
alium sub poena octo denariorum, sic quoque cum thuribulo visitare
sepulchra.

Rector ecclesiae per se aut adiutorem aut alium astrictus sit ad cantandum
summum officium in capella Beatae Mariae Virginis sub poena ut supra.
Primissarius astrictus est per se aut per alium omni septimana celebrare
primam missam, quinta sexta feriis, sic quoque sabbatho sub poena octo
denariorum, ceteri reliquos tres dies hebdomadatim providere habent sub
poena ut supra ntsi festum aliquod celebre his diebus peragetur, providere
primam missam sunt astricti; die dominico omnes de gremio capituli hebdo-
madatim tenentur celebrare primam missam. Sub surnmo officio omni die
in capella Beatae Mariae Virginis ad minus unus tenetur legere missam sub
poena octo denariorum.

Capellanus sanctae Crucis celebrare tenetur per se aut per alium in sua
capella omni die dominico, sexta feria, sub poena ut praefertur, nisi
intempestas aeris eum excusaret, tune decanus secum dispensare haberet,
attamen ut illa die celebrat in capella Beatae Mariae Virgmis. Ceteris
diebus astrictus est ad celebrandum sicut ceteri ad omnesque actus ecclesia-
sticos.

Illis diebus quibus sermo habetur, nullus accedat ad celebrandum,
quousque sermo fuerit finitus aut prope. finem. Omnium statutorum illius
rubricae immutationem in toto vel in parte nobis et successoribus nostris
expresse reservamus, approbatione tarnen ordinaria huiusmodi immu-
tationum semper salva. Item missa usque ad finem in diebus festivis cantetur
conformius quo fieri potest ita, quod a festo Pasche usque ad Dyonisii post
nonam non trahatur; dehinc usque ad decimam finiatur. Secundum hoc
pulsus matutinalis est regulandus. Ita quod a festo Paschae usque Dyonisii
hora quarta, et deinde usque Pascha quinta, et diebus, quibus sermo habetur,
utroque tempore una hora manius primus pulsus ad matutinam fiat.

Nullus missam celebret in summo altari, nisi sit de gremio nostrae con-
gregationis et installatus. "Credo in unum deum" quod est symbolum et
confessio fidei nostrae, similiter praefatio dominicaque oratio usque ad
finem cantentur.

Item missam summi altaris provideant omnes per circuitum et semper
in officiatore seu hebdomadarius cum primis in choro „Deus in adiutorium"
versus summum altare vultum vertendo incipiat. Omnia officium suum con-
cernentia cum maturitate, diligentia et devotione syllabaliter et intelle-
gibiliter perficiat, benedictiones consuetas ad lectiones in matutinis recipiat.
Et ne confusiones fiant absente hebzlomadario semper proxime praecedens
tenetur ad hoc officium. Hebdomadarium etiam nullus praesumat in sibi
commissis impedire corrigendo, deridendo aut alias quomodolibet pertur-
bando. Ipse enim per solurn decanum venit dirigendus et corrigendus. Huius
statui immutationem expresse nobis nostrisque successoribus reservamus,
ordinaria tarnen approbatione salva.

Item illis diebus, quibus institutum est, ut ministretur per ordinem proxime
supra, quomodo lectiones in matutinis et vigiliis legantur, rubricae de modo
cantandi et psallendi specificatum est, et hos actus omnis quilibet eum

13'
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tangentes peragi procuret. Quod si fieri omiserit, decanus unum substituat,
qui denegare non debet sub debita obedientia, -ui distributor praesentiarum
pro qualibet vice sex denarios ministrabit, quos negligenti in praesentiis
defalcabit. Illis diebus ministret omnis: die dominico, in festivitattbus
B. Mariae Virginis, sanctorum apostolorum, infra octavam et in octava
Corporis Christi, in dedtcatione ecclesiae, in Coena domini, in aliquibus
festivitatibus chori.

Item cantor diligenter praecinat, alios ad debite cantandum et pausandum
inducat, debitas pausas in psalmodia in medio et in fine caudas evitando
manuteneat, vagos discursus non faciat, a choro se non absentet, chorales
instituat atque corrigat, singula ipsum cernentia inctpiat.

Nec quispiam cuiuscumque conditionis quomodolibet in mensura incepta
aut alias impediat corrigendo vel perturbando, etiamsi nimis tractim vel
festinanter regeret vel praecineret. Item enim si excesserit per solum de-
canum venit corrigendus et informandus. Item festa, quae inofficiantur per
dominum decanurn, sunt festa quattuor summa, Corporis Christi, Circum-
cisionis, Epiphaniae, Purificationis, Annuntiationis, Palmarum, Coena
domini cum duobus sequentibus, Jacobi apostoli, Ascensionis, Vigilia
Pentecostes, Nativitatis Mariae Virginis, Omnium Sanctorum, Animarum,
Dedicationis Michaelis patroni 11°. In festis subnotatis statuimus pro-
cessionem fieri et non thurificari: Stephani, duobus diebus post Pasce et
incensus et non fit processio: Visitationis Mariae, Andreae si est in Adventu,
Mathiae prope Quadragesimam vel Septuagesimam, Mathaei si in angaria
heptimana venit, et Laurentii. In sequentibus etiam omnibus debet fieri
circuitus et thurificatio, videlicet omnibus festis apostolorum pracer prae-
missos, Johannis Baptistae, Magdalenae, Michaelis, Catharinae, omnibus
diebus dominicis, Cinerum, et omnibus sextis feriis Quadragesimae sit pro-
cessio cum litania in corpore ecclesiae, per quod tempus etiam vesperas
in meridie iuxta sanctorum patrum sanctiones decantari die dominico
excepto volumus. Et per hoc statutum volumus derogare festis specialibus
praesentiis dotatis aut dotandis.

Statuimus ut omnes choro prese..tes post Nonam et Completorium visitent
sepulturam fundatorum huius collegii cum psalmo Miserere mei deus, ver-
siculis et collectis pro defunctis sub poena sex denariorum.

Cum in ecclesia nostra oppidi Hechingen certa amiiversaria sint fundata,
nec pia intentio fundatoris singulariter specificata, ordinamus, ut anni-
-versaria omni septimana sexta feria de nocte cum vigiliis peragantur, et qui
piaesens in vigiliis non fuit, quartuor denarios det pro poena. Et sabbatho
singuli sint astricti ad celebrandum sub poena octo denariorum, nisi in-
firmitate notabili fuerint gravati, et sic- maior et urgentior utilitas provenit
animabus, nec defraudatur promissio vel conventio facta; et hoc cum
accesserit reverendissimi domini Ordinarii dispensatio.

13) De modo deserviendi quotidianas distributiones.
Statuimus et perpetua sanctione valitura ordinamus, ut si quis in matutinis

praesens non fuerit ante finern psalmi „Venite", in missa ante finem ultimi

110 St. Michael ist Patron der Burgkapelle auf Hohenzollern; ob diese
gemeint war?
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„Kyrie eleison", in vesperis vero et aliis horis ac etiam in vigiliis mortuorum
ante finem primi psalmi, carebit portione isti officio seu horae deputatae.
In hoc, hora qua celebrat primissarius, primam missam hebdomadarius apud
sanctum Lucium, celebrans apud sanctum Crucem, in capella B. Mariae
Virginis, Buren m, hic quoque providens officium praedicaturae, illa die
pro istis horis ante praedicationem sit exemptus. Illo qui principiis praefatis
intererit et ante finem horarum huiusmodi chorum exierit carere debet, nisi
necessitas eum excusaverit, quam praesidenti choro licentiam rogaturus
significabit. Item si quis sciens se neglexisse aliquam horarurn et illius prae-
textu se subtraxerit a choro, quia fraudem in chori frequentia committit,
duplicem poenam dare tenetur. Decanus sic quoque praesentarii debita
praestent iuramenta, ut absentes notare velint, nulli parcere sic quoque
poenam transgredientium ommum statutorum animadvertere habent et illa
decano intimare, ut sic nullus impunitus evadat absque dolo tarnen et
fraude. Computum faciant singulis annis de levatis levandis et expositis
praesidens et praesentiarii coram toto capitulo sub praestitis iuramentis.
Non census nec redditus quocunque titulo nuncupentur, emere debent ab
incolis de dominis Zolrn, ad communem distributionem, quod si šecus
fecerint, contractus indicatur nullus et invalidus, attamen ab extraneis
emere haberent, qui haberent redditus aut census sub praedicto domino.
Decanus, sic quoque praesentiarii iurent, ut nulli praesentias dent, nisi qui
personaliter in horis persolvendis praesens sit. Et si dominus terrae aut
quaecumque persona cuiuscumque praeeminentiae extiterit, aliquern de
gremio nostrae congregationis pro executione cuiuscumque negotii receperit,
talis erit privandus, cum de mente instituentis sit, ut praesentibus in horis
et solum talibus praesentiae dentur. Ibi exceptus sit, qui celebrat in castro
opidi Hediingen in praesentia dominorum ac dominarum, aut infirmitate
gravatus. Item si aliquae disceptiones inter decanum praesentiarios ex una,
et aliquem de capitulo ex alia subortae fuerint, ex parte praesentiarum,
quicquid maior pars de capitulo decreverit, stabunt. Si autem aliquis se
gravatum sentiens a decreto et diffinitione huiusmodi appellare voluerit,
quod facere potent ad sedem Constantiensem. Item quod idem decanus et

•praesentiarius virtute praestiti iuramenti pecunias in deposito conservatas
et existentes, quantocius potent sine dilatione pro redditibus emendis
exponant. Nulli hominum cuiuscunque status aut praeeminentiae existat
etiam domino terrae de illis mutuumil 2 dent, seu in alium usum convertant,
nisi praesentiarum. Sed si ecclesia vel capitulum litern habuerint aut onera
eis incumbentia, puta subsidium caritativum 113, steuras ac alia expendere
habeant, quod ea non de praesentiis, sed praebendis et propriis eorum bonis
expediant.

14) De capitulo servando.
Statuimus et ordinamus, quod requisitus a decano in capitulo pro voto

suo, quicquid melius dominus inspirare dignabitur, et quod magis ad dei

111 Die Stelle scheint verdorben. Buren ist doch wohl Beuren b. Heehingen,
das also damals auch schon zu Heehingen gehörte, seit 1947 zu Schlatt.

112 Dai lehen.
113 eine Steuer der Geistlichen an den Bischof, früher Archidiakon. vgl.
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honorem sui cultus augmentum et ecclesiae spiritualem et temporalem pro-
fectum conducere existimaverit, omnibus metu, favore, odio, et quavis
sinistra affectione sernotis, libere et humiliter plane et simpliciter edicat,
prout melius potent et noverit expedire, sine conspiratione, machinatione
etiam habita cum quocumque alio. Statuimus cum capitulum tenendum est,
canonici per iuniorem de capitulo convocentur intimantem eis horam et

locum, ad cums vocationem omnes vocati comparcre tenentur sub poena
octo denariorum. Quisque sub eodem poena his quae a maiori et saniori
pb.rte conclusa fuerint, non contradicat. In capttulo decanus causas trac-
tandas clare intelligibiliter et distincte proponat, ac singulorum vota a
senioribus incipiendo colligat, simul et suum votum enuntiet, atque ex
collectis votis de eorum si discordaverint, pluralitate et parte sanion
concludat, vocatorum et non comparentium absentia penitus non obstante,
ad executionem vero taliter conclusi singuli quantum sua vota accessissent
cooperantur, non minus quam si ad sie concludendum sua vota accessissent,
nisi quando omnimode prohibemus aliquid minus licitum, divinae legt vel
bonis rnoribus concludatur. Tunc enim phas habet unusquisque dicere id
B. Petri: „Oportet deo plus obedire quam hominibus." Volumus quod nullus
alterius sui concapitularis \ otum interrumpat seu impediat, sed cum silentio
et pace reliquos audiat, suum votum in ordine suo humiliter ut dictum est
edicat. Quod st quis importune alias in suo ordine turbaret, decanus ei
citius silentium imponat, quod si temere rumperet, a capitulo excludatur
per tempus brevius aut prolimus, secundum suae tementatis et inobedientiae
enormitatem seu qualitatem. Volumus et ordinamus, quod his horis quibus
divinae laudes et officia celebranda sunt, capitulum ad tractandas causas
forenses et temporales non convocetur nisi inevitabilis necessttas compellat,
ne occasione divina fraudentur officia. Si vero his horis non differenda sua
det necessitas teneri ca.pitulum, superpelliciis vestiti conveniant capitulares.
Omni sexta feria, si opus sit, aut pluries decanus capitulum convocare
habet, pro expeditione negotiorum, hic quoque super singulis statutis debite
observandis, aliisque ad civini officii prosecutionem et chori disciplinam
spectantibus.

15) De clericis non residentibus.
Cum ad hoc sint ecclesiastica beneficia deputata, ut in eis ad serviendum

altissimo tales assumantur, qui per se ipsos personaliter et non alios volunt
et possunt eorum officia et actus ecclesiasticos exercere, statuimus quod
quilibet beneficiatus de gremio nostrae fraternitatis cuiuscumque status,
conditionis seu praeeminentiae existat, personalem residentiam et abunde
quamdiu beneficium huiusirodi obtinuerit, talem residentiam faciat, quod
si non fecerit, a perceptione praesentiarum sit ipse per decanum sus-
pendendus, nec admittatur substitutus aliquis loco sui, ut particeps sit
praesentiarum. Hanc const;tutionem suo iuramento in assumptione quivis
roboret.

16) De testamentis et ultimis voluntatibus.
Ex quo clerici vivunt de patrimonio Christi ordinamus inviolabiliter,

dum frater ex hac luce intestatus decesserit, quod omnia bona mobilia et
immobilla, quae intuitu beneficii ecclesiae nostrae dereliquerit, cedere debent
ad augmentum communis distributionis. Quam ordinationem quivis assu-
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mendus in sua installatione et fructuum suorum perceptione medio suo
iuramento roboret, consensuque expresso ratificet, salvo iure ordinarii quo
ad illegitimos. Haereditariis vero bonis nolumus haeredibus hoc statuto
praeiudicium generari. Sicque post discessum cuiuslibet praesidens con-
sumptis secum duobus canonicis statim sine mora domum defuncti in-
troeuntes cum notario et testibus inventarium conscribant, per integ. rum
tricesimum familiam in domo conservent, de bonis derelictis honeste
nutriant, necessaria et funeralia, prout qualitas defuncti exigit, diligenter
expediant, portionem reddituum ad ipsum defunctum per tricesimum secun-
dum ratum pertinentem recipiant, non obstante si aliquis immediate prae-
sentaretur, cui solae praesentiae per hoc tempus dantur. Si autem praesen-
tatus aliquis post tricesimum venire vel residere differret, vel forte nullus
investitus esset, tunc praebendae corpus a tricesimo usque ad possessorum
adventum applicari debet ad augmentum communis distributionis.

Rursus constitutione praesenti ordinamus, ut quicumque beneficiatus in hac
ecclesia nostra Hechingensi pro introitu liber sine pacto et conditione, sed
principaliter propter divinum cultum augmentandum, decem florenos Rhe-
nenses ad augmentum quotidianae distributionis aut alterius pii usus per-
solvat. Et si beneficium aliud melius aut dignius priori in ipsa ecclesia
adeptus et ad id vestitus fuerit, eandem summam iterum persolvat non
obstante, quod ratione beneficii praehabiti persolverit, et hoc propter
tenuitatem reddituum ecclesiae huiusmodi, statuti advocatione ordinaria
loci reservata. Statuirnus quoque post discessum unuscuiusque ex nobis aut
successoribus nostris, dies obitus, septimus et tricesimus cum vigiliis et missa
defunctorum rite peragantur, et si opus sit luminaria, panes accommodentur,
etiamsi non supersit ex bonis defuncti, unde pro his ex more satis fieri possit.

17) De observantiis et ceremoniis in divinis officiis servandis et tenendis.
Statuimus, ut temporibus quibus standum est, omnes stent, et quibus

genuflectendum, omnes geniculentur, nisi debilitas aut infirmitas corporis
aut alia rationabilis causa excusaverit. In Matutinis usque ad inceptionem
primi psalmi, quolibetque Nocturno finito usque ad inceptionem proximae
lectionis, ad Homiliam usque ad „Reliqua", a „Gloria patri" ultimi respon-
sorii usque ad inceptionem primi psalmi Laudum, a „Gloria patri" ultimi
psalmi usque ad finem est standum.

Insuper in omnibus horis diurnis, a principio usque ad inceptionem primi
psalmi, et ab inceptione „Gloria patri" ultimi psalmi usque ad finem. In
Primis autern et Vesperis et Quadragesimali tempore, in Completorio alias
non usque ad finem secundi psalmi, et alias ut praefertur, standum statuimus.
In Missa vero a principio usque ad Epistolarn, et infra Evangelium omnes
stent reverenter ad legentem vertendo, post Sanctus usque ad Pater noster,
ad Sanctus et ad singulas Collectas. „Te Deum laudamus" in versu: „Te
ergo quaesumus" cum genuflectione, quicumque volunt stent, saltem debitis
reverentiis. Item in Vigiliis stetur sub Paternoster et in fine, cum Benedictus
et Collectis. Item genuflectiones fiant cum precibus in Quadragesima et
Adventu et alias cum expedierit, pro ut etiam consuetudo docet et tempus
exigit.

Item nullus praesumat aliquem librum,parum vel magnum sine speciale
indulto decani ab ecclesia deportare, vel etiam eo uti, praecipue etiam in
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nullo libro quicque corrigere, radere vel immutare, nisi quis desuper spe-
cialem receperit commissionem. Nihilominus volumus omnes esse obligatos
ad insinuandum decano, ubi vel quandocumque ipsis occurrerit aliquid
corrigend um.

18) Praelatorum studii qualitas.
Tune autem demum hic annotatus ordo prodierit, quando eum praelati

diligenter curant observandum; frustra est enim omnis institutio, quae
familiarem non habet observationem, tanto ergo invigilent super creditum
sibi gregem praelati diligentius, quanto cognoscunt subditorum sanguinem
de manibus suis requirendum. Decanus dumtaxat in minoribus delictis et
excessibus ceremonialia et divinum cultum respicientibus personas ecclesiae
poena privationis praesentiarum affligere et ipsas eisdem privare habeat
facultatem ad unius mensis spatium. Easdem vero personas maiores excessus
committentes ad ordinarium remittere debet.

Si quis se his statutis verbis vel facto opposuerit aut ex vero contemptu
decano aut eius mandatis licitis opposuerit, habet ipse decanus cum delibe-
ratione matura et digesta praehabita cum toto capitulo, poenam in-
claustrationis sibi irnponere, sub spacium trium aut quattuor dierum, prout
enormitas delicti aut qualitas contumaciae exposcit. Quod si quis hinc
poenae auso temerario se opposuerit, trina admonitione praevia, per de-
canum suspendendus est a praesentiarum perceptione ac a nostrae congre-
gationis ac collegii communione.

*

HUGO dei et apostolicae sedis gratia episcopus Constantiensis ad per-
petuam rei memoriam universis presentium inspectoribus sub scriptis cum
salute in domino sempiterna. Pastoralis nobis iniunctae servitutis cura
deposcit, ut honesta et laudabilium personarum nobis subiectarum statuta
maturo liberamine digesta, per quae divinus cultus adaugentur, salus ani-
marum procuratur, paci et tranquillitati personarum divino obsequio manci-
patarum consulitur, ac morum venustas ac decor eorum digne promovetur
ac futuris ramoribus et dispendiis occurritur paterne confoveamus et ut in
eundem producent, nostrae authoritatis praesidio corroboremus prout in
deo conspicimus salubribus expedire. Sane itaque honorabiles nobis syncere
in Christo delecti decanus et confratres capituli ecclesiae collegiatae gloriosae
virginis Mariae ac sanctorum Jacobi apostoli et Lucii confessoris oppidi
Hechingen nostrae dioecesis nonnulla statuta salubria et honesta per eos
maturo consilio edita et inter eos fideliter ac singulariter, "singulis quos
concernere noscuntur perinde perpetuis temporibus servanda prout superius
de verbo ad verbum. sunt inserta nobis exhibuerint, sperantes quod sub
illorum diligenti custodia laus divina et animarum salus amplientur, dis-
ciplina ecclesiastica inter eos vigeat ac status capituli ac singularum per-
sonarum in melius dirigatur, rerumque earum crescat incrementurn. Sed quia
statuta huiusmodi et ordinationes in eis contentae, nisi ordinaria nostra
concurrat approbans authoritas, formidant in futurum deficere et non
subsistere, eapropter officium nostrum pastorale humiliter implorando peti-
verunt illa pro earum perpetua subsistentia authoritate nostra approbari
et stabiliri.
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Nos itaque statutis et ordinationibus huiusmodi visis, lectis et diligenter
inspectis, quia ea licita, honesta et rationabilia fore et in divini cultus et
animarum salutis, pacisque et unionis incrementum ac decani, capituli et
donfratrum illius decorem tendere conspeximus, idcirco petitioni huiusmodi
ut licite et rationi conformi annuenees statuta eundem et singula in eis
ordinata prout sunt praeinserta, omniaque alia inibi expressa rata habemus
et grata ex certa scientia auctoritate nostra ordinario duximus approbanda
et confirmanda, atque in dei nomine pro earum perenni subsistentia prae-
sentis scripti patrocinio approbamus, communimus et confirmarnus, volentes
et decernentes illa a singulariter singulis dictae ecclesiae confratribus iugiter
custodiri et observari et eis nusquam derogari debere, solo plebano pro
tempore eiusdem ecclesiae existente excepto, quern ad observationem huius-
modi statutorum, eo quod confrater capituli ruralis in Hediingen et illius
decano et capitulo subiectus et iuratus existit, penitus eximimus, demptis
poenis chori, ad quas eundem obligatum esse nolumus, supplentes quantum
in nobis est omnes defectus, si qui forte intervenerint in eisdem. Nos insuper
dictos decanum et confratres ampliori gratia providere et notis eorum
uberius condescendere volentes, omnibus et singulis confratribus dictae
ecclesiae, et aliis Christi fidelibus vere contritis et confessis, qui decantationi
horarum canonicarum et verbi dei seminationi a principio usque ad finem
devote interfuerint, de omnipotentis dei misericordia et sanctorum Petri et
Pauli apostolorum intercessionibus confisi singulis diebus quadraginta dies
criminalium peccatorum de iniunctis eis poenitentiis misericorditer in
domino relaxamus. In quorum omnium et singulorum fidem et testimonium
praemissorum literas praesentes inde fieri, et sigilli nostri pontificalis iussimus
et fecimus appensione communiri. Datum in aula nostra Constantiensi sub
anno a nativitate domini millesimo quadringentesimo nonagesimo nono, die
duodecima mensis Octobris, indictione secunda.

Nicolaus de Lemen, vicarius. Joannes Fabri, notarius scripsit.

*

HUGO dei et apostolicae sedis gratia episcopus Constantiensis omnibus
praesentiurn inspectoribus notitiam subscriptorum in salute et syncera in
domino charitate: Pastoralis officii benignitas in actibus suis lucem divergens
plerumque non nulla ab olim rationabiliter et consulte ordinata et con-
firmata invadente subiectorum utilitate postmodum in melius mutat, prout
verum et temporum qualitatibus et circumstantiis pensatis haec recognoscit
salubribus expedire. Sancta itaque pro parte dilectorum in Christo rectoris
et capellanorum ecclesiae collegiatae in Heehingen nostrae dioecesis oblata
nobis petitio continebat. Ac licet ipsi dudum pro decore dictae ecclesiae
divini cultus augmento et morum venustate certa salutaria per et inter se
et eorum successores perpetuis temporibus obbervanda condiderint et
fecerint statuta et inter alia unde sub rubrica „De officiis quotidie cantandis
seu celebrandis" positum ita sonans: „Capellanus sanctae Crucis celebrare
tenetur per se aut per alium in sua capella omni die dominico, sexta feria,
sub poena uti praefertur, nisi intempestas aeris eum excusaret hunc decanus
secum dispensare haberet, attamen ut illa die celebret in capella B. Mariae
Virginis, ceteris diebus astrictus est ad celebrandum sicut ceteri ad omnesque
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actus ecclesiasticos", et licet eadem statuta a nobis authoritate ordinaria
confirmari obtinuerint, tarnen quia statuti praeinserti hactenus differentiae
subortae fuerint et sint graves, unde ne id quod pro ipsorum unitate et
concordia factum sit dissensionis praebeat materiam, officio nostro pastorali
implorato omnibus consideratis aliisque rerum et temporum ut nunc quali-
tatibus et circumstantiis rigorem capituli et statuti huiusmodi praeinserti,
de benignitate et potestatis nostrae ordinariae plenitudine mutare, qualificare
et ariare dignaremus devotius supplicaverunt.

Nos itaque cunctorum nobis subiectorum saluti et tranquillitati quantum
possumus ex solita officii nostri clementia providere cupientes, viso primum
et diligenter ponderato statuto praedicto, idem de dictorum exponentium
unanimi consensu authoritate nostra ordinaria duximus immutandum,
variandum et qualificandum et praesentis scripti patrocinio variamus,
immutamus et qualificamus in modum subsequentem: Videlicet ac de cetero
capellanus sanctae Crucis celebrare teneatur per se aut per alium in sua
capella tantum omni sexta feria sub poena ut praefertur, nisi intempestas
aeris eum excusat, tune decanus secum dispensare haberet, attamen ut illo
die celebret in capella B. Mariae virginis, caeteris vero diebus ad cele-
brandum et ad omnes actus ecclesiae sicut caeteri quattuor, videlicet
B. Mariae virginis, B. Joannis Baptistae, Sancti Martini et sanctarum
Undecim millium virginum altarium capellam ratione submissarie sit
astrictus, ita quod in quinta septimana cum ordo eum attigerit, eandem
submissariam teneat, excepta sola sexta feria, qua tenetur celebrare ;n
capella sanctae Crucis ut praefertur.